Муниципальное общеобразовательное учреждение
Любимская средняя общеобразовательная школа

Приказ

от 03.09.2019 г.

№ 38
Об организации питания
В целях реализации Закона Ярославской области от 19.12.2008 г. № 65-з «Социальный кодекс Ярославской области» (с изм. и доп.) в соответствии с постановлением Администрации Ярославской области от 21.08.2006 г. № 178-а «О стоимости предоставляемого бесплатного питания и нормах обеспечения бесплатным питанием обучающихся в образовательных организациях Ярославской области» (с изм. и доп.)
приказываю:
1. Установить с 02.09.2019 г. по 31.05.2020 г. стоимость предоставляемого бесплатного одноразового питания на одного обучающегося, отнесенного к категориям, указанным в пункте 1 статьи 63 Социального кодекса Ярославской области, в размере 50 рублей.

2. Установить с 02.09.2019 г. по 31.05.2020 г. стоимость предоставляемого бесплатного двухразового питания в размере 100 рублей на одного обучающегося, отнесенного к категориям, указанным в пункте 2 статьи 63 Социального кодекса Ярославской области.
3. Установить с 02.09.2019 г. по 31.05.2020 г. стоимость предоставляемого  одноразового питания за частичную плату на одного обучающегося по программам начального общего образования в размере 25 рублей.
4. Назначить ответственным за организацию предоставления социальной услуги по обеспечению бесплатным питанием отдельных категорий обучающихся школы Корепанову В.Н., заместителя директора по УВР.
5. Назначить ответственным за обеспечение в соответствии с режимом учебных занятий организованного питания обучающихся по классам (группам) на 1, 2, 3, 4 переменах, продолжительностью 20 минут, заместителя директора по АХР Иванова С.Н.

6. Установить для осуществления контроля за организацией питания дежурство работников образовательных организаций на переменах в столовой. Назначить ответственными: Корепанову В.Н., заместителя директора по УВР, Петрова В.С., преподавателя-организатора ОБЖ.
7. Вменить в обязанности классным руководителям:

- предоставление в столовую ежедневной заявки на количество обучающихся, имеющих право на получение социальной услуги и питающихся

бесплатно 1 раз (завтрак),

бесплатно 2 раза (завтрак и обед),

платно (завтрак, обед),

за частичную плату (завтрак);

- ведение табелей ежедневного учета количества фактически полученной обучающимися школы социальной услуги;

- расчет со столовой по детям, питающимся за наличный расчет;

- сопровождение обучающихся в столовую, контроль за приемом пищи;

- осуществление контроля за соблюдением обучающимися перед приемом пищи личной гигиены с целью предупреждения возникновения и распространения инфекционных заболеваний.

8. Осуществлять предварительное накрытие столов дежурными детьми старше 14 лет под руководством дежурного преподавателя только при наличии согласия родителей (законных представителей) обучающихся. Назначить ответственными Смирнову М.И., классного руководителя 8А класса, Смирнова Е.А., классного руководителя 8Б класса, Мухитову Е.Д., классного руководителя 9А класса, Румянцеву М.А., классного руководителя 9Б класса, Мельникову А.В., классного руководителя 10А класса, Смирнову М.А., классного руководителя 11А класса, Демьянову Г.К., классного руководителя 11Б класса.
9. Возложить на медсестру школы Ипатову С.А. медицинский контроль за организацией питания детей в школе:

- за качеством поступающих продуктов и их хранением;

- за технологией приготовления пищи и качеством готовых блюд;

- за санитарным режимом пищеблока;

- за организацией приема пищи;

- за соблюдением правил личной гигиены сотрудников;

- за проведение оценки качества питания;

- за своевременное  приобретение для медицинских работников и представителей пищеблока термометров для измерения температуры блюд при подаче обучающимся.

10. Заведующей столовой Кабаковой О.Н. вывешивать ежедневно в обеденном зале утверждённое руководителем образовательного учреждения меню, в котором указываются сведения об объёмах блюд и названия кулинарных изделий.

11. Заместителю директора по АХР Иванову С.Н. осуществлять контроль за функционированием умывальных раковин и устройств для размещения мыла  с целью предупреждения возникновения и распространения инфекционных заболеваний среди обучающихся.

12. Главному бухгалтеру школы Охапкиной Н.А. вести контроль за формированием цен на продукты питания в школьной столовой.
13. Опубликовать на стендах, официальных сайтах учреждения информацию для родителей о порядке предоставления бесплатного питания, об организаторе питания (юридическом лице или индивидуальном предпринимателе) и примерном двухнедельном меню. Назначить ответственными Виноградову А.В. и Корепанову В.Н., заместитетелй директора по УВР.
О создании бракеражной комиссии
В целях соблюдения технологии приготовления пищи, использования качественного ассортимента продуктов питания и осуществления контроля за качеством готовой продукции
приказываю:
Создать бракеражную комиссию в составе:

1. Смирнова Н.Н., директор школы;

2. Ипатова С.А., медсестра;
3. Кабакова О.Н., заведующая столовой;

4. Корепанова В.Н., зам. директора по УВР;

5. Акимова М.В., представитель Уполномоченного по правам ребенка в ЯО.
Об организации питьевого режима
В соответствии с санитарно-эпидемиологическими требованиями к организации питания обучающихся общеобразовательных учреждений, СанПиН 2.4.5.2409-08, утверждёнными Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 23.07.2008 г. № 45, раздел 10
приказываю:
1. Организовать питьевой режим в образовательной организации в следующей форме – стационарный кулер с питьевой водой.

2. Назначить ответственным за организацию питьевого режима заместителя директора по АХР Иванова С.Н.

3. Заместителю директора по АХР Иванову С.Н.:

обеспечить свободный доступ учащихся к питьевой воде в течение всего времени их пребывания в школе;

обеспечить достаточное количество одноразовой посуды;

контролировать своевременность замены воды в кулере и качество санитарно-гигиенической обработки.

4. Назначить ответственной за санитарно-гигиеническую обработку кулера и за смену питьевой воды Прокофьеву Е.П., техническую служащую.

Директор школы:

 Смирнова Н.Н.

Ознакомлены: